Nhìn lại 5
năm từ 1941 đến 1945 thì chỉ có tết năm
Nhăm Ngọ (1942), Bác Hồ hưởng cái tết
trọn vẹn tại Khuổi Nặm (Pác Bó). Còn lại
do nhiệm vụ cấp bách, trọng yếu cách
mạng mà Bác không có được cái Tết trọn
vẹn với quê hương thậm chí có những cái
Tết, Người phải ở trong nhà lao của
Tưởng Giới Thạch.

Tết đầu tiên (Tân Tỵ - 1941):

Ngày mùng một Tết, Bác Hồ ăn tết ở
làng Nặm Quang (Quảng Tây – Trung

Quốc). Trong thiên hồi ký “Một mảnh đất
tự do” in trong cuốn”Bác Hồ về nước”,
Nhà xuất bản Văn học – 2006, Đại tướng
Võ Nguyên Giáp nhớ lại: “Ngày tết đến với
chúng tôi tại biên giới.

Quà tết của cháu đây, cháu ăn đi,
đừng khóc, đừng khóc nữa. Qua Tết, chú
cho đi…Rồi Chú cũng cảm động, giọng
nói của Chú khác hơn lúc bình thường”
(“Những ngày sống gần Bác” – Hồi ký của
bà Nông Thị Trưng – Sở Văn hóa – Thông
tin tỉnh Cao Bằng xuất bản – 1990. Trang
49, 51).

Tết thứ ba (Quí Mùi – 1943):

Sau Tết Nhâm Ngọ, Chủ tịch Hồ Chí
Minh chuyển xuống Hòa An (khu căn cứ
địa Lam Sơn, cách thị xã Cao Bằng 15
km). Đến tháng 8.1942 Người trở lại Pác
Bó, sang Trung Quốc, bị bắt ở phố Túc
Vinh (ngày 28.9), bị giải đi “Quảng Tây
giải khắp mười ba huyện/Mười tám nhà
lao đã qua”.

(Bài “Đến Quế Lâm” – “Nhật ký trong tù”).

Tết thứ tư (Giáp Thân – 1944):

Bị giam ở Quế Lâm hơn một tháng,
Chủ tịch Hồ Chí Minh bị giải trở lại Liễu
Châu, giam trong phòng giam Cục chính tị
Đệ tứ Chiến khu đến ngày 10.9.1943 thì
được thả. Buổi sáng, Bác chạy bộ dọc bờ
sông Liễu Giang, xuống sông tắm nước
lạnh, leo lên đỉnh Ngư Phong ngắm nhìn
toàn thành phố Liễu Châu. Những ngày
tết, ngày xuân đất khách quê người,
Người luôn nhớ về cố quốc, nhớ những
đồng chí, đồng bào của mình.

Núi ấp ôm mây, mây ấp núi

Lòng sông gương sáng, bụi không mờ;

Bồi hồi dạo bước Tây Phong Lĩnh

Trông lại trời nam, nhớ bạn xưa

(“Mới ra tù, tập leo núi”–“Nhật ký trong tù”)

Tết thứ năm (Ất Dậu – 1945)

Ngày 20.9.1944, Chủ tịch Hồ Chí Minh
về đến Pác Bó, kịp thời chỉ thị hoãn cuộc
tổng khởi nghĩa Cao – Bắc – Lạng do Liên
tỉnh ủy Cao – Bắc – Lạng trù tính vào cuối
năm 1944. Ra chỉ thị thành lập Đội Việt
Nam Tuyên truyền giải phóng quân,
chuẩn bị lực lượng mọi mặt cho cuộc tổng
khởi nghĩa khi thời cơ cách mạng đến.

Những ngày đầu đến Côn Minh là
những ngày Tết Ất Dậu, Người được bố
trí đến ở nhà ông Tống Minh Phương (vợ
là bà Trần Việt Hoa) – một gia đình Việt
kiều ủng hộ cách mạng. Trong cuốn “Bác
Hồ - Những kỷ niệm không quên”, hồi ký
của Thượng tướng Phùng Thế Tài –
người cận vệ, người bảo vệ Bác Hồ đã kể
về những ngày tết ở Côn Minh (Vân
Nam): “Mùa xuân Ất Dậu 1945 đến giữa
lúc ba bác cháu tôi vẫn ở Côn Minh. Anh
chị Tống Minh Phương đã tổ chức cho
chúng tôi ăn một cái tết xa quê hương đầy
đủ cả vật chất lẫn tinh thần. Anh Đại Toàn
lần đầu tiên ăn tết ở nước ngoài, rất nhớ
nhà, tôi phải thường xuyên an ủi. Bác
cũng chú ý dành cho Đại Toàn tình
thương yêu như người cha đối với người
con (trang 99).

Năm 2015 – kỷ niệm 125 ngày sinh
Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại. Ngược thời
gian trở lại những mùa xuân, những cái
tết của Bác Hồ trong khó khăn để thêm
tưởng nhớ công ơn rời biển của Người,
suốt đời toàn tâm, toàn ý, tất cả vì dân, vì
nước, vì những mùa xuân bất tận của dân
tộc.

Hoàng Quảng Uyên

Báo Lao động Xuân Ất Mùi 2015

Thoâng tin Chuyeân ñeà Möøng Ñaûng – Möøng Xuaân AÁt Muøi 2015 - 10 -

Thö vieän tænh Bình Thuaän – 286 Traàn Höng Ñaïo – Tp. Phan Thieát – tænh Bình Thuaän

NHÖÕNG DÖÏ BAÙO THIEÂN TAØI CUÛA BAÙC HOÀ QUA THÔ CHUÙC TEÁTNHÖÕNG DÖÏ BAÙO THIEÂN TAØI CUÛA BAÙC HOÀ QUA THÔ CHUÙC TEÁTNHÖÕNG DÖÏ BAÙO THIEÂN TAØI CUÛA BAÙC HOÀ QUA THÔ CHUÙC TEÁTNHÖÕNG DÖÏ BAÙO THIEÂN TAØI CUÛA BAÙC HOÀ QUA THÔ CHUÙC TEÁT

Và
trong mùa xuân này, Người đã viết cuốn
“Lịch sử nước ta” bằng thơ lục bát (dài 208
câu) phác họa toàn bộ quá trình đấu tranh
dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt
Nam qua hàng nghìn năm lịch sử với những
sự kiện, nhân vật cụ thể, ra mắt độc giả
đúng vào dịp Tết Nguyên đán Nhâm Ngọ
1942. Cũng trong Tết Nhâm Ngọ này, lần
đầu tiên, Người viết bài thơ mừng xuân,
chúc Tết đồng bào, chiến sĩ cả nước với
những vần thơ giản dị, nhưng có hàm
lượng trí tuệ cao, mang tính dự báo khoa
học, đăng trên báo Việt Nam Độc Lập số
114, năm 1942: “Chúc toàn quốc ta trong
năm nay/ Cờ đỏ sao vàng bay phất phới/
Năm nay là năm Tết vẻ vang/ Cách mạng
thành công khắp thế giới”.

Nhưng niềm vui độc lập của nhân dân
Việt Nam chưa được bao lâu thì thực dân
Pháp quay trở lại xâm lược nước ta, kháng

chiến toàn quốc bùng nổ, từ đó trong các
bài thơ chúc Tết của Người năm Bính Tuất
(1946), Đinh Hợi (1947), Mậu Tý (1948), Kỷ
Sửu (1949), Canh Dần (1950)…đăng trên
các báo Độc Lập, Sự Thật (báo Nhân Dân
sau này) đều mang một sắc thái riêng, ẩn
chứa những nhiệm vụ cách mạng rất cụ thể,
theo sát 9 năm kháng chiến trường kỳ, tràn
đầy hào khí của dân tộc cùng niềm tin vững
chắc vào thắng lợi, như bài thơ Tết năm
Đinh Hợi (1947): “Cờ đỏ sao vàng tung bay
trước gió/ Tiếng kèn kháng chiến vang dậy
non sông/ Toàn dân kháng chiến, toàn diện
kháng chiến/ Chí ta đã quyết, lòng ta đã
đồng…/ Trường kỳ kháng chiến, nhất định
thắng lợi!”.

Đến Tết Giáp Ngọ 1954, dường như dự
cảm trước được thằng lợi của cách mạng
Việt Nam, thơ chúc Tết của Người đã mang
một tâm thế mới, không còn là những lời
kêu gọi chung chung mà chỉ rõ 2 nhiệm vụ
cụ thể cách mạng nước ta phải làm để có
thể giành được chiến thắng: “Năm mới quân
dân ta có hai nhiệm vụ rành rành/

Đất nước được giải phóng, nhưng Bắc
Nam còn bị chia cắt nên những năm sau đó,
ngoài nghi thức chúc Tết truyền thống, thơ
chúc Tết của Người là lời hiệu triệu, cổ vũ
quân và dân ta tiếp tục phát huy truyền
thống chống giặc ngoài xâm đưa giang sơn
trở về một mối. Bài thơ chúc tết Đinh Mùi
(năm 1967). Bác viết: “Xuân về xin có một
bài ca/ Gửi chúc đồng bào cả nước ta/
Chống Mỹ hai miền đều đánh giỏi/ Tin
mừng thắng trận nở như hoa…”.

Năm 1968 là năm Người viết nhiều thơ
xuân nhất (6 bài thơ) được viết ở nhiều thời
khắc khác nhau, song đều mang âm hưởng,

sự khẳng định về niềm tin tất thắng của
cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu
Thân năm 1968, làm thay đổi tương quan
lực lượng, buộc Mỹ - ngụy ngồi vào bàn
đàm phán bốn bên ở Pa-ri. Âm hưởng đó
được thể hiện rất rõ qua bài thơ Xuân Mậu
Thân (1968): “Xuân này hơn hẳn mấy xuân
qua/ Thắng trận tin vui khắp nước nhà/ Nam
Bắc thi đua đánh giặc Mỹ/ Tiến lên/ Toàn
thắng ắt về ta!”.

Năm 1969, dù sức khỏe yếu đi nhiều,
nhưng Người vẫn làm thơ chúc Tết và tự
đọc để tặng chiến sĩ, đồng bào cả nước.

Đây cũng là bài thơ được nhạc sĩ Huy
Thục phổ nhạc với tựa đề bài hát “Tiến lên
chiến sĩ, đồng bào” đã làm rung động hàng
triệu trái tim người Việt Nam ở hai miền
Nam, Bắc; là nguồn cổ vũ, tiếp thêm sức
mạnh để cán bộ, chiến sĩ ở mặt trận, đồng
bào ở hậu phương quyết tâm giành thắng
lợi “đánh cho Mỹ cút, đánh cho ngụy nhào”.
Và đúng như lời tên đoán của Người trước
lúc đi xa, 6 năm sau, mùa xuân năm Ất Mão
1975, đất nước ta đã hoàn toàn giải phóng,
Nam Bắc sum họp một nhà.

Gần nửa thế kỷ Bác đã đi xa, nhưng
những bài thơ chúc Tết của Người luôn
khắc sâu và lắng động trong tâm trí người
Việt Nam bởi những bài thơ đó, không chỉ
vui Tết, mừng xuân, mà còn chan chứa biết
bao tình cảm của Người gửi tặng

CHUYEÄN VEÀ NHÖÕNG NGÖÔØI THAÙP TUØNG BAÙC HOÀ VEÀ NÖÔÙC NAÊM XÖACHUYEÄN VEÀ NHÖÕNG NGÖÔØI THAÙP TUØNG BAÙC HOÀ VEÀ NÖÔÙC NAÊM XÖACHUYEÄN VEÀ NHÖÕNG NGÖÔØI THAÙP TUØNG BAÙC HOÀ VEÀ NÖÔÙC NAÊM XÖACHUYEÄN VEÀ NHÖÕNG NGÖÔØI THAÙP TUØNG BAÙC HOÀ VEÀ NÖÔÙC NAÊM XÖA
hững ngày đầu xuân Ất Mùi – 2015,
xin trở lại Pác Bó, trở lại cột mốc 108

nhớ về những ngày đầu Chủ tịch Hồ Chí
Minh về nước với những hiện thực lịch sử
sống động và cả những giai thoại có xuất
xứ từ… hiện thực để suy ngẫm, chiêm
nghiệm.

hân dịp kỷ niệm 85 năm ngày thành lập
Đảng Cộng sản Việt Nam (3-2-1930 - 3-

2-2015), đón Xuân Ất Mùi 2015, Tổng Bí
thư Nguyễn Phú Trọng trả lời phỏng vấn
của TTXVN, chia sẻ về những thành quả đã
đạt được, cũng như những việc còn băn
khoăn, trăn trở, cần phải làm tốt hơn để
đất nước phát triển nhanh, bền vững, để
Đảng ta mãi trường tồn cùng dân tộc. Báo
SGGP xin trân trọng giới thiệu cùng bạn
đọc.

Thời cơ, vận hội ở
phía trước hết sức to lớn, đòi hỏi toàn Đảng,
toàn dân, toàn quân ta phải đồng lòng nhất trí,
phát huy cao nhất mọi nguồn lực và sức sáng
tạo, đưa đất nước bứt phá mạnh mẽ hơn, tiến
bước vững chắc trên con đường đổi mới và
phát triển.

Mừng Đảng ta tròn 85 tuổi, mừng Xuân Ất
Mùi 2015 sắp đến, tôi xin thân ái gửi tới đồng
bào, chiến sĩ cả nước, kiều bào ta ở nước
ngoài, lời chúc mừng tốt đẹp nhất; chúc Đảng
ta, dân tộc ta ngày càng cường thịnh, mãi mãi
trường tồn.

- Xin trân trọng cảm ơn Tổng Bí thư!

Ảnh Internet

Kể từ ngày 1/7/2014, huyện đảo Phú Quý
đã có điện 24/24h. Đây là bước ngoặc mang
tính lịch sử, có tầm quan trọng đặc biệt đối với
việc phát triển kinh tế - xã hội của huyện đảo
Phú Quý. Nhân dân huyện đảo cũng đang
hưởng giá điện bằng với đất liền.

Hữu Tưởng

Người làm báo số xuân Ất Mùi 2015

_____________________________________

Böùc tranh kinh teá Vieät Nam:

AÁN TÖÔÏNG 2014 THAÙCH THÖÙC 2015
inh tế Việt Nam đi qua năm 2014 với
nhiều cung bậc thăng trầm. Nhưng một

điều cần phải khẳng định, trong hơn 1 thập kỷ
cố gắng “ghìm cương” lạm phát, lần đầu tiên
chỉ số lạm phát đã được Chính phủ duy trì ở
con số thấp dưới 5%.

Nhưng từ cam kết đến thực hiện còn cả một
quá trình và khác xa nhau rất nhiều. Do đó, tôi

cũng chưa thể nói trước hay dự đoán trước
được điều gì nên xin không bàn luận về vấn
đề này.

Trân trọng cảm ơn các vị chuyên gia đã
tham gia trao đổi đầu năm với báo Đại Đoàn
Kết!

Phương Thảo, Thúy Hằng

Báo Đại đoàn kết Xuân Ất Mùi 2015

_____________________________________

40404040 MUØA XUAÂN THOÁNG NHAÁT
rong lịch sử hàng ngàn năm dựng nước
và giữ nước của dân tộc, có rất nhiều

chiến công chói lọi giành được vào mùa
xuân, trong đó có cuộc Tổng tiến công và
nổi dậy mùa Xuân 1975 với đỉnh cao là
chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử, giải phóng
hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước.

Những lễ nghi,
thời gian biểu trong ngày Tết truyền thống có
liên quan đến thang giá trị gia đình, những
quy định hướng mọi người về đạo lý, giúp
từng thành viên thực hiện tốt hơn niềm mong
ước về cuộc sống sum vầy, thuận hòa, no ấm
thì cũng phải có ý thức gìn giữ mới bảo tồn
được.

Giao Long

Báo Phụ nữ Việt Nam số Xuân Ất Mùi 2015
_____________________________________

NGAØY XÖA CAÙC CUÏ KIEÂNG KÎ THEÁ NAØO DÒP TEÁT

ưa Tết cổ truyền có hàng loạt điều kiêng
kị để không bị “rông” cả năm. Tùy từng

vùng miền mà có kiêng kị khác nhau, nhưng
xã hội ngày càng phát triển nên tới nay có cái
còn, có cái đã mai một.

Theo sự xác tín đã
trở thành tập tục phổ biến trong dân gian nên
có thể “ngũ quả” nêu trên là “chuẩn” của năm
thứ quả dùng làm lễ vật bởi lẽ việc dâng lễ vật
nào đều có thể là cách biểu thị sự cầu mong
của người dâng lễ. Ở đây, đối với người nông
dân thời cổ thì điều cầu mong lớn nhất là
được mùa ngũ cốc.

Theo Báo Gia đình và Xã hội Xuân Ất Mùi
2015

_____________________________________

NG AØY ÑEÏP ÑEÅ MÔÛ HAØNG, X UAÁT HAØNH, ÑI LEÃ ÑAÀU NAÊM AÁT MUØING AØY ÑEÏP ÑEÅ MÔÛ HAØNG, X UAÁT HAØNH, ÑI LEÃ ÑAÀU NAÊM AÁT MUØING AØY ÑEÏP ÑEÅ MÔÛ HAØNG, X UAÁT HAØNH, ÑI LEÃ ÑAÀU NAÊM AÁT MUØING AØY ÑEÏP ÑEÅ MÔÛ HAØNG, X UAÁT HAØNH, ÑI LEÃ ÑAÀU NAÊM AÁT MUØI
ó thể mở hàng, ký kết ngay từ mùng 1
Tết.

Tôi còn nhớ ngày mấy anh em tôi theo
cha mẹ ra Phan Thiết là vào khoảng đầu thập
niên 40 thế kỷ XX. Nhà của chúng tôi nằm
trên con đường Gia Long, thuộc xã Châu
Thành, Phan Thiết (cũ) - nay là đường
Nguyễn Huệ, phường Đức Nghĩa, TP. Phan
Thiết.

Buổi chợ mùng 2 tết năm Quý Tỵ (1953) tại đầu
đường Gia Long, Phan Thiết. Ảnh: H.L

Đây là con đường trung tâm ở Phan Thiết,
phần do có “chợ Lớn” (tính từ ngã tư đường
Ngô Sĩ Liên đến cuối đường Gia Long thời
ấy), thêm vào đó là sự mua bán sầm uất của
nhiều hiệu buôn của người Việt lẫn người
Hoa, mở dọc hai bên đường, tạo nên sự
nhộn nhịp, sự phồn thịnh ở “đường cái Gia
Long” trước đây (và nay sự nhộn nhịp này
vẫn duy trì).